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Abstract

This diploma thesis - focused on realization of an EFIS display - confronts the reader
with current trends in the field of EFIS systems for ultralight aircraft. It deals with current
development of enhanced vision system (EVS, SVS or SVS) as well. The analytical part
incorporates a description of the used data and of their usage in the designed system.

The practical part of the thesis is dedicated to work with modern OpenGL 3.3+ and
it offers an analysis of the displayed data. The thesis is concluded with description of tests
in both laboratory and in-flight conditions. EFIS 3D is designed as a transferable program
which can be run on all devices equipped with Windows OS and with OpenGL 3.3+ support.

The entire focus of the presented system is to support the visual navigation during all
phases of the flight.

Abstrakt

Tato diplomová práce zaměřená na realizaci pilotážně-navigačního přístroje EFIS kon-
frontuje čtenáře se současnými trendy na poli systémů EFIS pro ultralehké letectví. Zaobírá
se také aktuálními výdobytky v oblasti rozšiřujících zobrazovacích systémů (EVS, SVS či
SVS). Součástí analytické části je také popis využívaných dat a specifikace jejich využití
v navrhovaném systému.

Praktická část práce se věnuje práci s moderním OpenGL 3.3+ a nabízí rozbor zobrazova-
ných dat. Práce je završena popisy testů tohoto systému jak v laboratorních podmínkách, tak
i za letu. EFIS 3D je koncipován jako přenositelný program, který lze spouštět na zařízeních
s operačním systémem Windows a podporou OpenGL 3.3+.

Celkovým záměrem prezentovaného systému je podpořit srovnávací navigaci během všech
fází letu.
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Úvod

Od přelomu konce 20. století se v letectví výrazně navyšuje úroveň integrace elektro-
nických systémů. Tento trend zavádění stále sofistikovanějších letových systémů okrajově
proniká i do oblasti ultralehkých strojů. Letové informační systémy pro UL letadla mají svůj
trh a spoustu odběratelů po celém světě. Dílem k tomuto jevu přispívají nižší požadavky na
vybavenost ultralehkých strojů, dílem nižší výrobní náklady a snazší certifikace.

V elektronické výbavě moderních strojů hrají nezanedbatelnou úroveň systémy EFIS,
zprostředkovávající spojení mezi FMS a pilotem. Jejich výraznou pozici umocňuje také to,
že se jedná o vizuálně nejpřitažlivější prvek kokpitu. Naším cílem však je, aby přítomnost
systému EFIS na palubě reálně napomáhala ve zvyšování bezpečnosti ultralehkého letectví.

Na zvyšování bezpečnosti tohoto specifického odvětví letectví bylo zaměřeno již několik
projektů v rámci školy. Ten navenek nejlákavější představuje simulátor CAST. Myšlenkou
simulátoru již od samého počátku je výzkum reakcí pilotů na jisté předem dané podmínky,
a tím pádem hodnocení navrhovaných technologických řešení. Prostředníkem v komunikaci
simulátor - pilot je vlastní systém EFIS vyvinutý Ing. Tomášem Levorou.

Poněvadž současný systém funguje jen ve 2D s vybranými 3D zobrazovacími možnostmi
(například ve spolupráci se softwarem Navigator), počítaly nové plány na rozvoj EFISu
s plnohodnotnou integrací 3D zobrazení. Koncept vycházející z ústřední ideje SVS (Sythetic
Vision System) systémů se stal předobrazem této diplomové práce.

Primárním úkolem takto vybaveného systému EFIS je poskytnout co nejpřesnější refe-
renci pro srovnávací navigaci. Částečně přispěje k zlepšení povědomí pilota o terénu a nabídne
další zdroj pro rozhodování pilota v kritických okamžicích letu. Přítomnost trojrozměrného
terénu doplněného o podrobnou mapu povrchových útvarů by dle předpokladů měla výrazně
přispět k bezpečnějšímu provozu UL letadel.

Cestou k dosažení této ideje je především prozkoumání dostupných zdrojů dat a zhodno-
cení jejich použitelnosti. Trojrozměrný terén v rámci systému EFIS bude zahrnovat přírodní
útvary (lesy, vodní toky, pole, aj.), útvary vzniklé lidskou činností (elektrická vedení, zá-
stavba, silnice, železnice) a objekty definované leteckým právem a leteckými předpisy (letové
prostory, letecké překážky).

Tato diplomová práce je zaměřena na grafickou implementaci 3D terénu a útvarů pod-
porujících srovnávací navigaci, která umožní systém provozovat bez finančních či právních
závazků k třetím osobám. Ačkoliv nastíní i řešení mnoha dalších problémů se systémem
spjatých, hlavním zaměřením práce bude návrh systému a jeho zobrazovacích metod.

Nedílnou součástí diplomové práce má dle zadání být i vyhodnocení testů systému na
simulátoru a během zkušebního letu. Tato část bude hlavní zpětnou vazbou na rozhodnutí
v oblasti designu i funkčnosti přístroje, jež přispěje k dalšímu směřování tohoto projektu.

1

Kapitola 1

Požadavky na systém EFIS

Nedílnou součástí návrhu elektronického letového informačního systému je průzkum do-
savadních řešení využívaných v praxi. Taktéž je třeba poodkrýt motivaci k využití těchto
moderních přístupů a četnost jejich využívání v oblasti ultralehkého letectví. Fakulta elek-
trotechnická ČVUT v Praze má za sebou již několik pokusů o návrh vlastního systému EFIS.
Jedním z nich je systém fungující na simulátoru CAST. Mnou prezentované řešení má ambici
stát se další generací tohoto zobrazovacího softwaru, je tedy logické, že v mnohých ohledech
z dosavadního systému čerpá. Mám na mysli především vzhled systému a jeho komunikaci
s ostatními nástroji, z hlediska technického jsou mnohé přístupy odlišné.

Zatímco podrobný popis mého systému EFIS 3D představuji v dalších kapitolách, v této
kapitole se budu věnovat teoretickým konceptům v pozadí elektronických informačních sys-
témů v letectví.

1.1 Elektronické systémy na palubě letadel

Přístrojové vybavení letadel v průběhu let prodělalo zásadní vývoj, v jehož důsledku jsme
schopni poměrně jednoznačně rozlišit jeho jednotlivé „generace“ podle příslušné technické
úrovně.

Zrod přístrojů je pochopitelně spjat se samým počátkem letectví. Ovšem v těchto dobách
pilot vnímal většinu podnětů přímo na svém vlastním těle. Ačkoliv nové technologie a ro-
bustnější konstrukce vzdalovaly pilota těmto bezprostředním vjemům, v kabinách se začaly
objevovat přístroje, které umožnily stav letadla alespoň základním způsobem monitorovat.
Hovoříme o tzv. „nulté“ generaci přístrojů.

Po konci první světové války a s nástupem rychlých strojů schopných létat i za méně
příznivých podmínek se objevila snaha pilotovi poskytovat i informace o poloze letadla.
Zrodily se tak první zatáčkoměry a relativní příčné sklonoměry. Po vypuknutí druhé světové
války byla většina letounů vybavena též umělým horizontem, variometrem a radiovybavením
[18]. Mechanické přístroje a radiovybavení předznamenaly úsvit tzv. „první“ generace letec-
kých přístrojů. S vývojem tranzistoru elektrotechnické disciplíny postupují vpřed mnohem
rychleji a výsledné produkty jsou skladnější, což se pozitivně projevuje na mnohem sofis-
tikovanější vybavenosti letadel. Přístroje nyní umožňují plnohodnotné lety podle přístrojů
(IFR) a rozvoj navigačních radiových systémů si žádá další nové technologie. Uvažujeme-li
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1.2. KONCEPT SYSTÉMU EFIS 3

období od počátku šedesátých do konce sedmdesátých let, hovoříme často o „druhé“ generaci
avioniky.

Typickým znakem tohoto období bylo využívání především analogových přístrojů, jejichž
senzory byly nezávislé a jejichž propojení bylo poměrně složité. Vyžadovalo velké množství
kabeláže a každé přidání nového přístroje postavilo techniky před problém, jak propojení
předělat tak, aby nedocházelo k ohrožení funkčnosti ostatních systémů [16, str. 18]. Navíc
každá takováto jednotka znamenala nezanedbatelný nárůst hmotnosti letadla.

S příchodem digitalizace, a především mikroprocesorů (první byl vyvinut přímo pro le-
toun F-14 [6]), se otevřela cesta k větší integraci dříve jednotlivých přístrojů. Samozřejmě,
že architektura těchto systémů nebyla pilotovi přímo přístupná, a tak sám poznal rozdíl ve
výkonnosti a efektivitě systémů, nicméně změna architektury nebyla nijak rozpoznatelná.
S příchodem „třetí“ generace přístrojů, která již zahrnovala Air Data Computer a byla z pře-

[…]


Z pohledu studenta se zájmem o letectví (a autora programu v jedné osobě) jsem v jiné
pozici než piloti, kteří EFIS 3D zkoušeli. I přesto musím konstatovat, že výsledky 3D zob-
razení značně předčily má očekávání. Samozřejmě jsem byl obeznámen s dosud existujícími
řešeními SVS systémů, netušil jsem však, nakolik přidání terénních atributů napomůže cel-
kové podobě výsledku. To krásně prezentuje obrázek 7.5, který zobrazuje prolnutí výstupu
z programu EFIS 3D s realitou.

Objektivně je, domnívám se, zcela na místě připomenout, že návrh HMI rozhraní a detailů
zobrazení patří mezi zcela samostatné disciplíny. V současné podobě EFIS 3D odpovídá
technickým požadavkům, ale pro přiblížení programu běžnému uživateli by bylo zapotřebí
ještě mnoha kroků. Velmi se proto i s vedoucím zajímáme o výsledky první veřejné prezentace
systému, která se uskuteční na veletrhu IDET 19. - 21. 5. 2015.

Celkové hodnocení

Na základě výše uvedeného lze EFIS klasifikovat jako SVS systém s podporou simulátoru
Flight Gear i externích senzorů. Systém splňuje podmínky zobrazení trojrozměrného terénu,
včetně zobrazení výrazných přírodních i člověkem vytvořených útvarů. Jednotlivé útvary
jsou viditelně odděleny a reprezentovány bitmapou, která následně slouží jako textura pro
existující 3D terén. Toto zobrazení je rozšířeno ještě o trojrozměrné útvary.
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Obrázek 7.4: Srovnání reality a výstupu programu EFIS 3D

Obrázek 7.5: Prolnutí reality a výstupu programu EFIS 3D (letiště Dvůr Králové)1
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Během experimentů se osvědčil zejména režim zobrazení letových prostorů. Ten po-
prvé umožnil vyzkoušet fúzi leteckých dat s terénem v rámci programu EFIS vyvinutého
na ČVUT. Externí modul pro zadávání trajektorií (v práci zmiňovaný jako program Navi-
gator) umí s programem EFIS 3D komunikovat, ovšem jeho funkčnost je omezena na základní
navigační pokyny. Podporovány jsou jen úseky bezprostředně v blízkosti letadla, v paměti
nezůstává zapsána celá předepsaná trajektorie, jak tomu bylo v dosavadním řešení programu
EFIS.

Propojení s externími senzory umožňuje systém testovat i v terénu. Kvalita zobrazení
výrazně závisí na kvalitě použitého GPS přijímače. Žádoucí je obnovovací frekvence na úrovni
přibližně 100 Hz, s níž se dá dostatečně rychle i přesně dopočítávat jak rychlost letu, tak
kurz letu.

Pro veškerý další rozvoj programu EFIS 3D bude klíčové skloubit dosud prezentované
vlastnosti systému s novým 2D mapovým zobrazením, které plně nahradí provizorní 3D
mapu. Pozitivním důsledkem takovéto úpravy bude možnost implementovat do zobrazení
více pomocných letových informací, které nebudou blokovat výhled v klasickém 3D pohledu.
Optimální míra rozšířeného vidění pro školní systém EFIS jistě bude předmětem všech dalších
snah o zlepšení tohoto systému.

Na základě výše řečeného lze považovat vývoj programu EFIS 3D za úspěšný. Systém se
osvědčil jak během laboratorních testů, tak i při zkušebním letu. Program též splnil klíčové
požadavky na tento systém v souladu se zadáním a podařilo se prokázat vliv zobrazení terénu
na rozhodovací procesy pilotů. Výsledky této práce budou dále sloužit pro prezentaci fakulty
na veřejných akcích (jako součást simulátoru CAST) a pro další testování pilotů.

1Zdrojové obrázky umístěny v příloze C: obr. C7 a obr. C8.
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Příloha A: Obsah přiloženého DVD

Přiložené DVD obsahuje 3 složky:

1. TEXT - samotný text práce včetně zadání a příloh;

2. EFIS3D - celý program včetně všech náležitostí nezbytných k jeho spuštění; Vyžaduje
program Microsoft Visual Studio 2010.

3. PICS - knihovna obrázků spjatých s programem EFIS 3D (screenshoty, obrázky z ex-
perimentů,...);

Instalace programu EFIS 3D je jednoduchá. Kompletní adresářová struktura se překo-
píruje kamkoliv, kde má uživatel práva přístupu pro čtení i zápis. Spustitelný EXE soubor
se nachází ve složce „build/Release“ a nese název „efis3d.exe“. Součástí adresářové struktury
(obr. A1) je i kompletní zdrojový kód.

Obr. A1: Výběr z adresářové struktury programu
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Příloha B: Dokumenty použité při
testování

• Obr. B1: Formulář pro testování pilotů

• Obr. B2: Dotazník pro testování pilotů (str. 1a)

• Obr. B3: Dotazník pro testování pilotů (str. 1b)

• Obr. B4: Dotazník pro testování pilotů (str. 2)
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Obr. B1: Formulář pro testování pilotů
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Obr. B2: Dotazník pro testování pilotů (str. 1a)

IV

Obr. B3: Dotazník pro testování pilotů (str. 1b)
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Obr. B4: Dotazník pro testování pilotů (str. 2)
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Příloha C: Doplňková obrazová
příloha

Obr. C1: Zobrazení terénu ve SmartViewTM od firmy Honeywell

VII

Obr. C2: CVS systém SmartViewTM od firmy Honeywell
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Obr. C3: První pokusy o zobrazení vektorových dat
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Obr. C4: Přibližná trajetorie zkušebního letu

Obr. C5: EFIS 3D (vlevo) a dosavadní EFIS na simulátoru CAST
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Obr. C7: Pohled z letounu během zkušebního letu

Obr. C8: Zobrazení letiště Dvůr Králové v EFIS 3D
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