Posudek vedoucího diplomové práce pana Bc. Petra Mazůrka na téma:

Realizace pilotážně/navigačního displeje EFIS s rozšířenými

funkcemi pro podporu rozhodování pilota

Cílem diplomové práce studenta, Bc. Petra Mazůrka, byla implementace SW elektronického

zobrazovače navigačních a letových informací pro letecké aplikace. Hlavní důraz byl kladen

na zobrazení plastické mapy terénu a analýzu dostupných datových zdrojů. SW vybavení má

komunikovat jak se systémem leteckého simulátoru, tak i s externí inerciální jednotkou. Další

požadovaná funkcionalita bylo propojení s existujícím modulem pro plánování trajektorií.

Celý systém měl být otestován pomocí letového simulátoru a také pomocí testovacího letu.

Úvodem posudku bych chtěl napsat, že diplomant splnil všechny body zadání. Při řešení

diplomové práce logicky a čitelně rozdělil postup na částí pojednávající o celkových

požadavcích na systém, potřebné datové podklady, vizualizace pomocí OpenGL, propojení

s externími moduly a testování celého systému. V poslední části práce je vysvětlen plán

testů, jejich provedení a výsledná analýza.

V průběhu celého řešení práce a při průběžných konzultacích bylo vidět, že studenta zadané

téma zajímá a to se také odráží v celkovém výsledku. Student musel nastudovat několik

technologií, s jejichž pomocí následně práci realizoval. V průběhu rešeršní fáze projektu

vytvořil řešitelský tým, který zkoumal rozličné datové zdroje a technologie, které mohly

potenciálně přispět k celkové funkčnosti vyvíjeného systému. V realizační fázi následně, i

přes slepé cesty, vybral vhodné varianty pro řešení. Studentův hlavní přínos je v oblasti

vizualizace datových podkladů ve formě, jejíž příklady jsou zobrazené v posledních kapitolách

diplomové práce. Výsledkem je hlavně vizualizace syntetického 3D pohledu na terén z kabiny

letadla. Student otestoval funkčnost navrženého zobrazení pomocí leteckého simulátoru,

testovací jízdy v osobním automobilu a testování vyvrcholilo ověřovacím letem v reálném

letadle. Student s pomocí dalších spolupracovníků testovací let naplánoval, zařídil a následně

realizoval. Výsledky testů jsou v práci přehledně zpracované. Z praktického hlediska se jedná

o dílo, které již bylo prezentováno několika zahraničním subjektům, a na jehož základě

jednáme o dalších možnostech spolupráce. Zobrazovač byl nedávno prezentován

návštěvníkům výstavy bezpečnostních a vojenských technologií IDET 2015 v Brně.

Po formální stránce má předložená diplomová práce všechny náležitosti i dobrou grafickou

úpravu. Přístup studenta k zadanému tématu byl velmi samostatný. Studentovi stačilo

naznačit směr, kterým se má práce ubírat a on ji dále samostatně rozpracoval a rozvedl.

Na základě uvedeného diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat

stupněm: A (výborně).

V Praze, 24. května 2015 doc. Ing. Pavel Pačes, Ph.D.